
90/2022 
 

květen 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

    Náš Domov 



narozeniny v květnu budou slavit 
 

3.5.  Martínková Marcela   3.5.1958       65 let 
4.5.  Čech Pavel     4.5.1941 82 let 
6.5.  Prádlerová Jana    6.5.1944  79 let 
9.5.  Feňová Helena    9.5.1937 86 let 
11.5. Hnát Miroslav   11.5.1946  77 let 
13.5. Blažej Josef    13.5.1926 97 let 
14.5. Čenková Arena   14.5.1943 80 let 
14.5. Hodál Ján    14.5.1949 74 let 
20.5. Picková Květa   20.5.1938     85 let 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

K narozeninám přejeme všem oslavencům, aby se jim splnilo vše, co 
si přejí a k tomu ještě mnoho štěstí, pevné zdraví a úsměv ve tváři!!! 

 
 
 
 
 



Svátek v květnu slaví 
23.5.  Hrouda Vladimír 
23.5.  Charvát Vladimír 
24.5.  Prádlerová Jana   
    

Státní svátky v květnu 
1. 5.  Svátek práce 
8. 5.  Den vítězství  
 

Významné dny v květnu  
1. 5.  Svátek práce 
3. 5.  Mezinárodní den svobody tisku 
3. 5.  Den slunce 
4. 5.  Den hasičů 
5. 5.  Mezinárodní den porodních asistentek 
5. 5.  Den Evropy 
6. 5.  Světový den astmatu 
8. 5.  Světový den Červeného kříže 
8. 5.  Vzpomínkový den na ty, kdo ztratili svůj život během    

druhé světové války 
12. 5.  Den Matek 
12. 5.  Mezinárodní den ošetřovatelek 
15. 5.  Mezinárodní den rodiny 
15. 5.  Světový den proti mozkové mrtvici 
18. 5.  Mezinárodní den muzeí 
24. 5.  Evropský den parků 
25. 5.  Ručníkový den 
25. 5.  Mezinárodní den 

ztracených dětí 
25. 5.  Den Afriky 
25. 5.  Mezinárodní den počítačů 
29. 5.  Mezinárodní den mírových jednotek OSN 



30. 5.  Svátek sousedů 
31. 5.  Světový den bez tabáku 
31. 5.  Den otevírání studánek       

 
Co bude… 
1.5.   Státní svátek - bez aktivit  
2.5.  10:00 Chytré hlavičky 
3.5.  10:00 Zpívání s kytarou 
4.5.    Individuální aktivita 
5.5.  9:30 Dopolední klub 
6.5.  9:45 Pohádkové dopoledne 
7.5.  9:45 Mše svatá 
   
8.5.   Státní svátek - bez aktivit  
9.5.  10:00 Chytré hlavičky 
10.5. 10:00 Zpívání s kytarou 
  13:30 Kavárnička 
11.5. 10:00 Římskokatolická bohoslužba 
12.5. 9:30 Promítání filmu 
13.5. 9:45 Kulturní dopoledne 
14.5. 9:45 Mše svatá 
   
15.5. 9:30 Výroba girland  
16.5. 10:00 Chytré hlavičky 
17.5. 10:00 Zpívání s kytarou 
18.5.   Individuální aktivita 
19.5. 9:30 Bejvávalo 
20.5. 9:45 Bingo 
21.5. 9:45 Mše svatá 
   



22.5. 9:30 Pečení na oslavu narozenin 
  13:30 Oslava narozenin 
23.5. 10:00 Chytré hlavičky 
24.5. 10:00 Zpívání s kytarou 
25.5. 10:00 Bohoslužba - Anička 
26.5. 14:00 Vítání léta  
27.5. 9:45 Společenské dopoledne 
28.5. 9:45 Mše svatá 
   
29.5. 9:30 Bingo 
30.5. 10:00 Chytré hlavičky 
31.5. 10:00 Zpívání s kytarou 
  13:30 Kavárnička       

 
Pro zasmání 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Co bylo…….                                               
 
 

…pomlázka 
trochu obráceně… 

 
 
 
 



 
 
…děkujeme Arnice za balíčky 
k Velikonocům… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
…užili jsme si „Kvízové dopoledne“… 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
…navštívili nás žáci 
devátých tříd ZŠ 
Podharť, kterým jsme 
představili naše služby 
…především práci 
s životním příběhem u 
jednotlivých uživatelů a 
paliativní péči… 
 
 
 
 

 



Rubrika Poznáte je? 
Tak kdopak uhodl?  
 
Kdopak se snažil přenocovat na 
Karlštejně, přestože tam 
nesměla žádná žena vkročit? 
 
Také se jí přezdívalo „česká 
Brigitte Bardot“. 

 
Jana Brejchová 
 
 
 

 
 
A dnes:  
 

Kdopak ztvárnil roli 
inspektora Mourka ve filmu 
„Fešák Hubert“ nebo 

vrchního strážmistra 
Jaroslava Šiktance v 
„Četnických humoreskách“? 

 
 



Jak vznikl …tenisový míč… 
     
 Z historických pramenů vyplývá, že první povrch míče byl ušit  
z kůže a byl plněn rozmanitými organickými materiály. Náplň 
tvořili mech, bambusová vlákna a fíková zrna. Tyto míče nebyly 
standardizované, tudíž každý měl jinou hmotnost a odlišné herní 
vlastnosti. 
  První hromadná řemeslná výroba vznikla ve Francii roku 1480, 
kde král Ludvík XI. vydal výnos o výrobě tenisových míčů. Míče 
musely být šity z nejkvalitnější kůže a obsahovat pouze kvalitní 
vycpávku, kterou nesměla tvořit křída, písek, otruby, kovové 
zbytky, mech a hlína. 
Pro tenisové míče byla zavedena norma až v polovině 
osmnáctého století. Tato norma stanovovala jejich tvar  
a hmotnost. Základ většinou tvořil menší kámen obalený zvířecí 
srstí nebo látkou, který se vložil do vlněného obalu. Podobnými 
míčky se dodnes hraje na speciálních 
turnajích v Anglii. 
 
Gumové tenisové míče 
 Výrobu tenisových míčů 
nejvíce ovlivnil vynálezce 
Charles Goodyear, který 
roku 1850 vytvořil 
vulkanizovanou gumu. 
Tato technologie 
znamenala revoluci v jejich 
výrobě. Zpočátku byl celý míč tvořen gumou, byl mnohem 
rychlejší a vykazoval daleko větší odskok oproti jeho 
předchůdcům z kůže. Pro zlepšení kontroly míče byl pokryt 
flanelovou textilií. 



Počátkem dvacátého století 
nastala strojová výroba. Obal 
tvořila guma nařezaná do 
tvaru jetelového listu, který 
byl slepen k sobě. Naplň 
představovala kapsle s 
plynem, která se po zahřátí 
rozpadla, tím se uvolnil plyn, 
který míč nafoukl a dal mu 
zcela specifický odskok.  
Flanelovou textilii na povrch 
míče nahradil Melton. Barva 
se změnila z bílé na žlutou 
pro její větší výraznost. Při televizních přenosech je totiž žluté 
zbarvení viditelnější. 
 Vývoj tenisových míčů významně ovlivnil německý chemik Bengt 
Hall, duchovní otec firmy Tretorn. Experimentoval  

s kombinacemi přírodní  
a syntetické gumy. Začal 
pracovat s různými typy 
akcelerací pro vulkanické složení 
gumy. Za období deseti let 
vyvinul stovky odlišných 
tenisových míčů.  
V roce 1955 Tretorn vyvinul 
netlakované míče, které měly 
stejný vnitřní tlak jako okolní 
atmosféra.  Namísto výroby 
tlakovaných míčků, ze kterých 
začal plyn ucházet ihned po 

otevření balení, přičemž se míč postupně stává nehratelným, 



vyrobil Tretorn netlakovaný míč, který si udržel svou hratelnost 
až do opotřebování meltonu. 
 
Novodobý vývoj tenisových míčů 
Od vývoje míčů z gumy se tento 
materiál nijak nezměnil, i stavba míče 
zůstala zachována. Dnešní míče jsou 
vyráběny tak, že každý je zkoumán s 
mikroskopickou přesností pomocí 
laseru. Tudíž všechny míče stejného 
typu jsou v herních vlastnostech 
naprosto identické. 
 
 

Nová rubrika 
Každý měsíc je specifický. 

 
Duben byl ve znamení  

Velikonoc. 
 
  
Jak jste slavili Velikonoce? 
 
p. Mollová – doma jsme s maminkou a babičkou pekly mazance 

a nějaké jsme i prodávaly. Venku jsme měly stromek a na něm 
pověšená barevná vajíčka.  
V Žirči jsme dělali společnou výzdobu. Umím si sama uplést 
pomlázku. Chlapi tam chodili na koledu a byla to legrace.  



p. Hloušková – jako děti jsme chodily po koledě. Pekla jsem 
mazance. Já si vždycky přála beránka, ale maminka na něj 
neměla formu. 
p. Hlaváček – rodiče nám venku dělali takzvaná „hnízda“, 
skrývala se v nich nějaké sladkost a my se museli hledat. Stejnou 
tradici jsme pak pro naše děti dodržovaly s manželkou. 
p. Bendová – u nás v Zakarpatské Rusi byl takový zvyk, že lidé 
z vesnice donesli v košíkách jídlo, co chtěli sníst o Velikonocích 
panu faráři ke kostelu. Ten každý košík posvětil a za to musel 
jeden člen z rodiny panu faráři jednu hodiny posloužit. Někdo mu 
pomohl uklidit faru, někdo sekal dřevo… 

 
 

Děkujeme, 
s radostí pro Vás připravily 

Andrea Kejzarová a Pavlína Fridrichová. 


